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نمایش دستاوردهای جوانان کشور 
در جشنواره ملی اتفاق

زنان توان ورود به عرصه های 
تصمیم گیری را دارند

مهدی پرتکرارترین نام کشور

 ۵ تا ۷ درصد دانش آموزان نهمی
به دهم نمی روند

 مرگ سالانه ۶۰ هزار نفر
به دلیل مصرف نکردن نان کامل

ایران/ علیرضا رحیمی، معاون امور جوانان وزارت ورزش 
و جوانان کشور و دبیر شورای عالی نوجوانان و جوانان 
کشور با اشاره به برگزاری چهارمین دوره جشنواره اتفاق 
گفت: این جشنواره با حضور ۳۱ استان کشور به میزبانی 
شهر تبریز در هفته تشکل های اجتماعی برگزار شده و بر 

اساس آن ۴۰۰ تشکل استانی برگزیده شدند. 
رحیمی اضافه کرد: حدود ۵ هزار سمن جوانان در این 
رویداد شرکت کرده اند که از ۴۰۰ تشکل برتر در استان ها 
ــداد با حضور  قدردانی شده اســت. مرحله ملی این روی
تشکل ها ارزیابی شده و در دو سطح جوانان برتر و جوانان 
شایسته تقدیر در شهر تبریز در ۳ روز از ۲۵ بهمن ماه 
تا ۲۸ در حال برگزاری است. در رویــداد جشنواره ملی 
اتفاق از ۱۰ سمن برتر جوانان در سطح ملی با حضور وزیر 
ورزش و سایر مقامات کشوری قدردانی شد. این سمن ها 
بیشتر در حوزه های محیط زیست، کارهای خلاقانه و 
نــوآورانــه، ازدواج و جوانی جمعیت فعالیت می کنند. 
همچنین در این جشنواره از ۳۴ سمن شایسته تقدیر هم 
قدردانی شد. بحث مسئولیت های اجتماعی، فعالیت های 
مالی و اعتباری، شاخص های مطالبه گری و رویدادهای 
بین المللی از جمله این محور ها برای انتخاب برترین ها 
بــود و براساس ایــن مـــوارد، سمن ها در کمیته ارزیابی 

بررسی شده اند. 

ایران/ زهرا بهروزآذر، معاون رئیس جمهوری در امور 
زنان و خانواده گفت: زنان این سرزمین دراین سال ها 
توانسته اند به اندازه کافی توانمند شوند و مهارت های 
لازم را فرا بگیرند و امــروز می توانند وارد عرصه های 
تعداد  البته  شوند.  سیاست گذاری  و  تصمیم گیری 
صندلی های مدیریتی کم است و رقابت در آن زیاد که 
این امر رقابت بین زنان و مردان را افزایش می دهد. 
هرچند ممکن است در این رقابت ها کرسی ها به مردان 
سپرده شود اما این امر نباید مبنایی برای ایجاد دلخوری 
جدید و کدورت شود. وی افزود: تمام استاندارانی که 
برای گرفتن رأی به هیأت دولت آمدند ملزم شده اند 
که از ظرفیت زنان، جوانان و اقوام استفاده کنند. ما 
باید بتوانیم صادقانه صحبت و بر مبنای آن رفتار کنیم 
و مسائل را شناسایی و برای آن راه حل بیابیم. اینکه 
فقط از دولت مطالبه داشته باشیم و دولت را بزرگ تر 

و استخدام ها را بیشتر کنیم، مسیری بی نتیجه است.

ایــران/ بر اساس داده هــای مرکز رصد جمعیت کشور 
ــوال، نام »مهدی« زینت بخش نام  سازمان ثبت اح
بیش از ۲ میلیون پسر ایرانی در کشور است. این مرکز، 
به مناسبت فرارسیدن نیمه شعبان، ولادت با سعادت 
حضرت مهدی صاحب الزمان)عج( اعلام کرد: بیش 
از ۲ میلیون پسر در کشور با نام مهدی و ترکیبات آن 
نامگذاری شده اند. بر اساس گزارش روابط عمومی 
سازمان ثبت احــوال کشور، مهدی با یک میلیون و 
۴۵۷ هزار انتخاب، محمد مهدی با ۳۳۶ هزار انتخاب 
و امیر مهدی با ۱۳۰ هزار انتخاب بیشترین فراوانی نام 

مهدی را دارند.

ایسنا/ عــبــاس بــیــات، مدیرکل دفــتــر آمــوزش هــای 
فنی وحرفه ای و کاردانش وزارت آموزش و پرورش با 
بیان اینکه به طور میانگین در سال های مختلف بین 
۵ تا ۷ درصد دانش آموزان پایه نهم به دهم نمی آیند، 
ــده بــرای آمـــوزش رشته های  گفت: بــرنــامــه ریــزی ش
۹۰۰ساعته در هنرستان ها با یک سال کمتر یا کاهش 
ساعت تدریس و ساعت برنامه هفتگی کمتر، بچه ها 
موضوع  بمانند.  مدرسه  در  و  شوند  رشته ها  جذب 
بازماندگان از تحصیل یکی از بندهای برنامه هفتم 
توسعه اســت کــه در آن برنامه درســی خــاص بــرای 
برگرداندن دانــش آمــوزان به تحصیل در حال انجام 
است. یکی از رویکردهای جدی بحث مهارت آموزی 
است که از طریق تقویت و توسعه مهارت آموزی بتوانیم 
مسیر دانش آموزانی که ترک تحصیل می کنند یا به 

مدرسه نمی آیند را تغییر دهیم.

ایرنا/ احمد اسماعیل زاده، مدیرکل دفتر بهبود تغذیه 
جامعه وزارت بهداشت، درمــان و آمــوزش پزشکی با 
تأکید بر مصرف نان کامل گفت: از مجموع ۴۲۰ هزار 
مرگ سالانه در کشور، حــدود ۶۰ هــزار مــورد ناشی از 
فقدان مصرف نان کامل است. به گفته او نان کامل که 
با حفظ سبوس و جوانه گندم تولید می شود، سرشار 
از ویتامین های گروه B و مواد مغذی است. این نان 
به کنترل قند خون کمک کرده، خطر ابتلا به دیابت 
را کاهش می دهد و حتی از سکته های قلبی و مغزی 
پیشگیری می کند. استفاده از محصولات غلات کامل 
باید به یک فرهنگ عمومی تبدیل شود تا جامعه ای 
سالم تر داشته باشیم. نان کامل باید به مطالبه مردمی 
تبدیل شود زیرا در کاهش ابتلا به بیماری های غیرواگیر 

و مرگ و میر نقش بسزایی دارد.
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در زمینه مســـائل و مشـــکلات تهران 
ســـؤال مهمی کـــه ذهن شـــهروندان 
تهرانی را به خود مشـــغول کـــرده این 
است که چرا آمد و رفت شوراهای شهر 
مختلـــف از اول تا ششـــم و همچنین 
شـــهرداران مختلف چـــه موفق و چه 
ناموفق با وجود هزاران میلیارد تومان 
هزینه کرد، شـــرایط را برای زیست در 
این کلانشهر نســـبت به گذشته بهتر 

نکرده است؟
با بررســـی بیشـــتر متوجه می شـــویم 
فهرست بلند بالایی از مشکلات تهران 
وجود دارد و بعضی از مســـائل ســـبب 
می شـــود درگیـــر بحران هـــای عدیده 
زیســـت محیطی،  معضـــلات  شـــود. 
اقتصـــادی،  اجتماعـــی،  فرهنگـــی، 
ترافیک شـــهر و بحث تمرکززدایی در 
این کلانشـــهر از جمله مـــوارد مهمی 
هســـتند که باید به سرعت و به شکل 

ویژه به آنها پرداخته شود. 

مشکلات تهران به سایر شهرها هم 
سرایت می کند

هرچند نباید وســـعت اســـتان تهران را 
نســـبت به کل کشـــور نادیده بگیریم، 
با این حال گفته می شـــود شـــهر تهران 
۸ میلیـــون شـــهروند دارد اما بـــا آمد و 
رفت هایی کـــه از شـــهرهای همجوار و 
اســـتان های دیگـــر شـــاهد هســـتیم، 
جمعیت روزانـــه تهران بـــه ۱۵ میلیون 
نفر می رســـد. با این اوصـــاف، تهران را 
نباید فقط از جنبه شـــهر تهران بررسی 
کنیـــم و موضوع بایـــد در ابعـــاد کلان و 
ملی نگریســـته شـــود. به عنوان نمونه 
می توان اســـتان البرز را نام برد؛ درست 
است که این استان پیوستگی سیاسی 
با تهران ندارد اما پیوند تنگاتنگی از ابعاد 
اجتماعی و اقتصـــادی را می بینیم که با 
تهران گره خورده اســـت، حتی اســـتان 
قم در این خصوص یکی از پرترددترین 
مسیرها را با تهران دارد؛ استان مازندران 
را هم نبایـــد نادیده گرفـــت زیرا بخش 
قابل توجهی از ساکنان آن را شهروندان 
تهرانـــی تشـــکیل می دهنـــد؛ پس پی 
می بریم شـــاید تهـــران یـــک درصد کل 

کشور باشد اما با در نظر گرفتن شهرهای 
اقماری، ۱۵ تا ۲۰ درصد از جمعیت کشور 
را یا درون خود جای داده و یا کریدور آمد 

و شد این میزان از جمعیت است.
چندی پیش مهـــدی اقراریـــان، رئیس 
کمیته نظارت شـــورای شـــهر تهـــران در 
جلســـه شـــورا اوضاع تهـــران را بحرانی 
دانســـته و از مســـئولان و دولتمـــردان 
خواســـته اســـت تا نـــگاه جدی تـــری به 
مشکلات تهران داشته باشند. او پیشنهاد 
داده کارگروه نجات ملی با حضور سران 
کشور از وزرا و نمایندگان مجلس گرفته 
تا استانداری و شـــهرداری تشکیل شده 
و در این مقوله بـــا یکدیگر به یک توافق 
جمعی برســـند. او ترافیک، آلودگی هوا 
و مشکلات ناشـــی از حمل و نقل را برای 
تهرانی ها بسیار جدی تر از آنچه که دیده 
می شود، می داند. اقراریان در گفت و گو 
با خبرنگار »ایـــران« می گوید:»تهران با 
چالش های زیادی روبه رو است. روزهای 
پاک تهران بسیار انگشت شمار هستند 
و این یک هشدار جدی است. وقتی به 
مســـائل تهران توجه لازم نمی شـــود، در 
نهایت باید منتظر بحران ملی باشـــیم، 
چراکه سیاست گذاری ها و الگوهای غلط 
در تهران به شـــهرهای دیگر هم منتقل 

می شود. تهران یک الگو برای شهرهای 
دیگر است، اگر کارهای اشتباه در تهران 
رخ دهد، به شـــهرهای دیگر هم سرایت 

می کند.«  

 بر اثر آلودگی هوا شاهد رشد 
فزاینده سرطان هستیم

این روزها شـــاید کمتر خانواده ای باشد 
که عضوی از آن درگیر ســـرطان نباشد. 
آلودگی هوا ســـبب می شود ســـالانه آمار 
بالایـــی جان خـــود را از دســـت بدهند. 
حمل و نقل پایتخت فرسوده شده است 
و ســـاعت ها ماندن در ترافیک، ســـبب 
می شـــود میلیون هـــا لیتر بنزیـــن مازاد 
بسوزد، بنزینی که از منابع ملی ما به شمار 
می رود. در کنار همه اینها، این عمر مردم 
است که دود می شود و به هوا می رود و در 

نهایت تبدیل به سرطان می شود.
 اقراریان به کمبـــود آب در شـــهر تهران 
نیز اشـــاره کرده و آن را مســـأله ای جدی 
دانست. اســـتفاده بیش از حد از منابع 
زیرزمینی شـــهر تهران و برداشـــت های 
مکـــرر ســـبب فرونشســـت های متعدد 
شـــده تا جایی که نـــه تنها شـــهر تهران 
بلکه استان های دیگر را هم درگیر کرده 
است. مســـأله قرار گرفتن پایتخت روی 

»ایران« از مشکلات بر زمین مانده شهروندان تهرانی گزارش می دهد 

نسخـــه نجـــات تهــــران

گســـل را هم نباید نادیـــده بگیریم. اگر 
زلزله ای در تهران اتفاق بیفتد، امکانات 
لازم برای رفع مشـــکلات با ایـــن حجم از 
جمعیت اصـــولاً وجود نـــدارد یا چنانچه 
آتش ســـوزی در بخش های وسیعی از آن 
پیش بیایـــد، نمی توان تهـــران را نجات 
داد. اینها گوشه ای از دغدغه های تهران 
اســـت، چراکه باید به موضوع مســـکن 
هم در میان این همه مشکل ویژه، توجه 
کنیم. قیمت مسکن در کشـــور متأثر از 
تهران اســـت و این منطقه »یک« اســـت 
که لیدر بازار شـــناخته می شـــود. با این 
حجـــم از مشـــکلات، ۵۰ درصد جمعیت 
تهران مستأجر هستند و بخش زیادی از 
خانواده ها باید قســـمت اعظمی از سبد 
خانوار را به اجاره بها اختصاص دهند. از 
این عضو شورای شهر تهران می پرسم برای 
حل مشکلات چه پیشنهادی دارید، او در 
پاسخ می گوید:»باید از عالی ترین سطح 
حاکمیت تا مسئولان محلی و ملی بدانند 
که تهران در شرایط بحرانی است به طوری 
که شبیه یک قورباغه در دیگ آب است 
که به تدریـــج به نقطه جوش رســـیده و 
قورباغه در حال آب پز شدن است و کسی 
به آن توجهـــی نمی کند. بحـــران تهران 
باید به رسمیت شناخته شود؛ وقتی یک 
مسیر اشـــتباه را می روید، نباید پا را روی 
پدال گاز بگذارید و با ســـرعت بیشـــتری 
مسیر اشتباه را طی کنید، گاهی باید دور 
بزنید و مسیر حرکت را عوض کنید. برای 
حل مشکلات، یک زیرســـاخت قانونی 
برای تشکیل کارگروهی ویژه در مجلس 
شورای اسلامی در سال ۱۳۹۶ مصوبه دارد 
که از جمله مفاد مهم آن تمرکززدایی از 
تهران در یک بازه زمانی ۱۰ تا ۱۵ساله است؛ 
از ایـــن طریق می توان کم کم مشـــکلات 
تهران را از میان برداشـــت. مـــا نیازمند 
شـــیوه های جدید حکمرانـــی در تهران 
هستیم. موضوع تمرکززدایی مسأله ای 
است که باید جدی گرفته شود. اصلاً چرا 
تمام دانشگاه های شاخص باید در تهران 
باشند یا شـــرکت نفت و خیلی از مراکز 
دولتی یا خودروسازها چه ضرورتی دارد که 
در تهران حضور طولانی داشته باشند؟ این 
مراکز و سازمان ها باید به تدریج از تهران 
خارج شـــوند تا با تمرکززدایی، مسائل و 

مشکلات تهران نیز کاهش یابد.«
 

شهر، محصول عملکرد ماست 
کلانشـــهرها در همه جای دنیا مشـــکل 
دارنـــد. نمی توانیم بگوییم یـــک نفر به 
عنوان شـــهردار می تواند عهده دار حل 
بحران های کلانشهری مانند تهران باشد. 
فقط یک سوپرمن می تواند به تنهایی از 
عهده کل مسائل تهران برآید که چنین 
شـــخصی وجود خارجـــی روی کره زمین 
ندارد. به سراغ حسین ایمانی جاجرمی، 
جامعه شـــناس حوزه شـــهری و اســـتاد 
دانشگاه رفتم. او معتقد است برای حل 
بحران های تهـــران باید آماده باشـــیم. 
خیلی وقت پیش دلسوزان هشدار داده 
بودند، اما کســـی گوش نکرد. معماران 

در ســـال ۱۳۲۶ و جامعه شناســـان در 
سال ۱۳۴۱ تحت عنوان سمینار بررسی 
مسائل اجتماعی شهر تهران، هشدارهای 
جدی داده بودنـــد. از آن زمان مســـأله 
تمرکززدایی مورد بررسی قرار گرفته اما 
مشکلات مشـــمول زمان شده و تاکنون 

روند بشدت افزایشی داشته است. 
 ایمانی جاجرمـــی می گوید:»اگـــر امروز 
چنین مشکلاتی نداشتیم، باید تعجب 
می کردیـــم، چراکـــه پایتخـــت - البتـــه- 
ناخواسته به حال خود رها شده است. 
مســـائل مختلف تهران بدون مشارکت 
مردم و بخش خصوصـــی و توجه جدی 
دولت حـــل نمی شـــود. در بســـیاری از 
کشورها کلانشهرها به حدی مهم هستند 
که برای پایتخت وزیر انتخاب می کنند. 
در پاریس، لندن و نیویورک شهرداری ها 
شـــبیه وزارتخانه هـــا عمـــل می کننـــد و 

شهردار اتفاقاً قدرت بیشتری هم دارد.« 
در مقابل اما در تهران می بینیم کســـی 
پاسخگو نیســـت و همه، تقصیرها را به 
گردن یکدیگـــر می اندازند. بـــه اعتقاد 
ایـــن جامعه شـــناس، باید بـــا توجه به 
دیدگاه هـــای کارشناســـی از گذشـــته تا 
امروز، وزارت کشـــور، راه و شهرســـازی، 
سازمان برنامه و بودجه و بقیه مسئولان 
در این حـــوزه کلان به صورت مشـــترک 
همفکری و ســـپس اقدام کنند. تهران 
باید با مدل جدیدی اداره شـــود. ما یک 
مادرشـــهر به نام تهران داریم اما کرج، 
دماوند، اسلامشـــهر و ملارد هم در این 
حوزه دخیل هستند و شهرداری قدرت 
کافی ندارد. همه در تهران خود را صاحب 
قدرت می دانند اما حل مشکلات ناکام 
مانده است و اداره سیاسی برای از میان 
برداشـــتن معضلات تهران وجود ندارد. 
نیاز است به مطالعات انجام شده توسط 
دلسوزان، خبرنگاران و اساتید دانشگاه و 
فعالان مدنی که همواره فریاد زده اند به 

داد تهران برسیم، توجه شود.
 

 تنها راه ممکن؛ عزم ملی
»باید اختیـــارات بـــه خـــود تهرانی ها و 
شـــوراهای محلی سپرده شـــود.« این را 
ایمانی جاجرمی می گوید و می افزاید:»ما 
نمی توانیـــم مشـــکلات تهـــران را حـــل 
کنیم و به کرج کاری نداشـــته باشـــیم. 
تمامی شـــهرهای اطراف در مشـــکلات 
تهران دخیـــل هســـتند. در همه جای 
دنیا با مدیریت جدید، مشکلات را حل 
می کنند. در لندن، نیویورک و استانبول 
مشکلات مشابه تهران وجود داشت اما 
با اصلاحات به سمت مدل های نو رفته و 
وضعیت آنها بهتر شد. ما باید از تجربه 
کشورهای دیگر اســـتفاده کنیم. شهر، 
محصول عملکرد ماســـت، نمی توانیم 
شـــهر را ملامت کنیم. بایـــد عملکردها 
را بازنگـــری کـــرده و در نهایـــت بتوانیم 
جلوی این حجـــم از مهاجرت به تهران 
را بگیریم. خبر خوب این اســـت که اگر 
بخواهیـــم، می توانیم مشـــکلات را حل 

کنیم.«

چنـــد روز قبـــل وزیر 
نفت نکتـــه  مهمی را 
بیان کرد که نیازمند 
توجه بیشتری است. 
او توضیـــح داد کـــه 
راهـــکار  از  بخشـــی 
رفع ناترازی انرژی در 
بخش گاز، معطوف به 
افزایش تولید است و 
میدان های  توســـعه 
خشـــکی و دریایـــی، 
میدان های  توســـعه 
گـــــازی جـــــدیـــــد و 
فشـــارافزایی میدان 
گازی پارس جنوبی بـــا همین هـــدف برنامه ریزی 

شده است.
او در ادامه گفـــت اگر در این حـــوزه نتوانیم تدابیر 
لازم را اتخاد کنیم و مصرف را پایش نکنیم، هرچه 
در زمینـــه تولیـــد ســـرمایه گذاری کنیـــم همیشـــه 
مصرف بیـــش از تولیـــد خواهد بود و ایـــن ناترازی 

حل نمی شود.
اما اهمیت این اظهارات چیســـت؟ این سخنان را 
می توان از ســـویی ذیل موضوعات فنی و اقتصادی 
و انرژی تفســـیر کرد که طبعاً برعهده  کارشناســـان 
همین حوزه ها اســـت. اما یک ســـمت مهم از این 
اظهارات، ناظر بر فرارفتن از دوگانگی های مرسوم 

است.
معانی متعـــددی از دوگانگـــی می توانـــد در اذهان 
عمومی وجود داشته باشـــد. برای برخی به معنای 
جداسازی ســـاده دو چیز یا دو مفهوم یا دو عمل و 
برای برخی دیگر به معنای تفکیک کامل آن است. 
به عبارت دیگر می تواند دو مشخصه داشته باشد. 
ابتدا اینکه در مورد یک مســـأله فقـــط دو حالت را 
شـــامل می شـــود و از این دو حالت خارج نیســـت 
و دیگر آنکـــه نمی تواند هـــر دو حالـــت را همزمان 

داشته باشد.
در نگاه بسیاری از مدیران ما خصوصاً در بخش های 
صنعتی و عملیاتـــی، صرفاً افزایـــش مقادیر کمی و 

افزایش تولید و محصول می تواند نشـــانه  عملکرد 
صحیح و مؤثر باشد. شاخص ها باید مرتباً در حال 
افزایش و آمارها باید حاکی از ازدیاد مستمر باشند.
این پارادایم افزایش محور یکی از مصادیق مدیریت 
مناسب محسوب می شده است. پارادایم در اینجا 
می تواند به معنای سرمشـــق هم باشـــد و به تمامی 
یک نظام فکری اطلاق می شـــود کـــه دربرگیرنده  
مجموعـــه ای از بینش هـــا، نظریه هـــا، روش هـــای 
تحقیق و تکنیک هاست. بسیاری از مدیران دولتی 
کشـــور تحت همین پارادایم بار آمده اند. شناخت 
این پارادایم ها از این حیث می تواند مهم باشد که 
پارادایم های مزبور اصولی را فراروی باورمندان خود 
قرار می دهند و محدوده ای را برای افراد مشـــخص 
می کنند که به نوعی نشانگر موفقیت فرد در حوزه  
مربوطه در صورت تبعیت از پارادایم حاکم اســـت. 
به عبـــارت دیگر، وقتی پارادایمی در جامعه شـــکل 
می گیرد، عدم تبعیـــت از آن پارادایم در ســـاحت 

سیاسی و اجتماعی می تواند منجر به طرد شود.
در عین حال پارادایم دیگری وجود دارد که کارکرد 
معکوسی را بازنمایی می کند. تقریباً مدیری را سراغ 
نداریم که مایل باشد شـــاخص های خود را به طور 
کاهنده ارزیابی کند. همه چیز باید افزایشی باشد.

وزیر نفت نیز در اظهاراتی که در بالا اشـــاره شـــد، 
تابـــع پارادایم نوع اول اســـت. او از لـــزوم افزایش 
تولید گاز صحبت می کند. امـــا او همزمان پارادایم 
نوع دوم را نیز به خدمـــت می گیرد. نکته  مورد نظر 
همین جاست. به نظر می رسد وزیر نفت خواستار 

نوعی فراروندگی از دوگانه های مرسوم است.
پرواضح اســـت که هرگز نباید کوچک ترین درنگی 
در کوشـــش های مربوط به افزایش تولید داشت. 
بحث بر سر این اســـت که تأکید مستمر بر افزایش 
تولید و غفلت از وجوه بهینه سازی مصرف می تواند 
منجر به پدیدآمدن وضعیتی شـــود کـــه آن را تحت 
عنوان ناترازی یا کمبود یا کسری یا هر چیز دیگری 
معرفی می کنند و مصداق وضع کنونی ما در حوزه  

انرژی است.
اظهارات وزیـــر نفت نشـــان می دهد کـــه او از این 
دوگانه  تأکیدی عبور کرده است. به یک معنی ایشان 
متوجه شده که برساخت واقعیت موجود، مستلزم 
زائل  شدن وجه دوگانه بوده و لذا ضمن عبور از آن، 
می خواهد عناصری از هـــر دو پارادایم را با یکدیگر 

تحت شمول یک کلیت عام تر درآورد.

نگاهی به مناسبات دو پارادایم حاکم 
بر تولید و مصرف انرژی

بعدازظهر چهارشـــنبه، ایستگاه مترو 
هفت تیر، مرد جوانـــی روی ریل زانو 
زده، هـــر لحظـــه ممکن اســـت قطار 
و  بیشـــتر  همهمـــه   برســـد،  راه  از 
بیشـــتر می شـــود اما انگار مرد چیزی 
نمی شنود، دقیقه ها و ثانیه ها کندتر 
می گذرد، قطـــار دارد می رســـد، مرد 
تکان نمی خـــورد، نفس ها در ســـینه 
حبس شـــده، تنها چند قدم مانده، 
قطار که حـــالا از تونل بیـــرون آمده 
ســـوت می کشـــد و درســـت در چند 
قدمی مـــرد که همان طـــور روی ریل 
زانـــو زده می ایســـتد، چنـــد نفـــری از 
کارکنان مترو به ســـراغش می روند و 
می خواهنـــد او را از مقابل قطاری که 

حالا ایستاده بالا بکشند.
مرد غـــم و دردش را گریـــه می کند و 
می پرسد چرا نجاتم دادید؟ مرد جوان 
می رود امـــا عکـــس و فیلم هایش به 
ســـرعت وایرال می شـــود و همچنان 
در فضای مجازی می چرخد. شـــکی 
نیســـت که اقدام به خودکشـــی یک 
پدیده چندبعدی اســـت و از مسائل 
مختلـــف اقتصـــادی، اجتماعـــی تـــا 
بیماری های مختلف روحی و روانی را 
در بر می گیرد. با این همه رتبه ایران 
در میان کشـــورها از نظر خودکشـــی 
در گزارش هـــای مختلـــف متفـــاوت 
اســـت. درواقـــع ایـــن رتبـــه از ۵۸ تا 
۱۲۸ نوسان داشـــته، اما آخرین رتبه 
ایران در فهرســـت ســـازمان جهانی 
بهداشـــت ۱۲۸ بـــوده که البتـــه این 
آمـــار پـــس از شـــیوع پاندمـــی کرونا 
تاکنون به روزرســـانی نشـــده اســـت. 
آنچه مشخص اســـت، ایران در جمع 

کشـــورهای با نرخ خودکشی بالا قرار 
ندارد. همچنین بر اســـاس اطلاعات 
 ،worldpopulationreview
ایران با میزان ۵.۲ خودکشـــی در هر 
۱۰۰ هزار نفر، در جایگاه ۱۳۰ بین ۱۸۳ 
کشـــور جهان قرار دارد. بـــا این همه 
در مواجهـــه با این آســـیب اجتماعی 
باید چه کـــرد و گرفتن عکس و فیلم 
و بازنشـــر آن در فضـــای مجـــازی چه 
آســـیب هایی برای فردی که اقدام به 
این عمل کرده در پی خواهد داشت؟
فاطمـــه علایی روانشـــناس بـــا بیان 
اینکه وقتی با فردی کـــه قصد انجام 
این عمل را دارد مواجه می شوید باید 
از هرگونه عکســـبرداری و انتشار آن 
پرهیز کنیـــد، می گوید: اگـــر با فردی 
که قصد خودکشی دارد مواجه شدید 
به هیـــچ عنـــوان اقـــدام بـــه گرفتن 
عکس و فیلم و انتشـــار آن در فضای 
اجتماعـــی  شـــبکه های  و  مجـــازی 
از  نکنیـــد. متأســـفانه در بســـیاری 
مواقع می بینیم که مردم در مواجهه 
با این افـــراد اقدام بـــه تهیه عکس و 
فیلم می کنند و این فیلـــم مرتب در 

فضای مجـــازی می چرخـــد. بنابراین 
توصیه جدی این اســـت کـــه به هیچ 
عنوان موضوع خودکشـــی را پررنگ 
نکنید. چرا که انتشـــار مداوم چنین 
فیلم هایی فضا را در مورد این موضوع 
عـــادی می کنـــد و این اصـــلاً حرکت 
مناسبی نیست. از این گذشته وقتی 
فردی یک بار دست به این عمل زده و 
موفق نشده با دیدن عکس و فیلم ها 
و پیام هـــا و متن های احساســـی که 
بازنشر می شوند ممکن است تحریک 
شود و بخواهد عملش را تکرار کند. 
در مرحله بعدی بهترین کار این است 
که بلافاصلـــه از ســـازمان هایی مثل 
اورژانـــس اجتماعـــی با شـــماره ۱۲۳ 
یا شـــماره ۱۴۸۰ ســـازمان بهزیستی، 
پلیس یا آتش نشـــانی تقاضای کمک 
کنیم، چرا که در این مراکز افراد آگاه 
و کارشناسی حضور دارند و می توانند 

کمک کنند.
این روانشناس ادامه می دهد: اگر به 
افراد متخصص دسترســـی نداشتید 
بایـــد تـــا جایی کـــه می توانید ســـعی 
کنید شخص را نگه دارید و اصطلاحاً 

زمان بخرید یعنی بـــا او حرف بزنید. 
درست ترین راه این است که با آن فرد 
خیلی با آرامش و طمأنینه و با نرمی و 
محبت صحبت کنید، بگذارید کسی 
که در معرض خطر است حرف هایش 
را بزند و شـــما فقط شـــنونده خوبی 
باشید و او را تأیید کنید. به او احساس 
خوب بودن و احساس امنیت بدهید. 
یعنی بدون قضـــاوت به حرف هایش 
گوش کنید و هرگز او را تحلیل نکنید.

به هیـــچ وجـــه نباید فـــردی که قصد 
انجام این عمل را داشته تنها بگذارید 
باید صبـــر کنید تا افرادی کـــه در این 
زمینـــه صاحب نظر هســـتند، بتوانند 

خودشان را به او برسانند.
ایـــن روانشـــناس تأکیـــد می کنـــد: 
معمولاً کسانی که اقدام به خودکشی 
می کننـــد یـــا از یـــک بیمـــاری روانی 
زمینـــه ای مثل افســـردگی شـــدید یا 
اختلال دوقطبـــی و… رنج می برند و 
یا تحت تأثیر مـــواد مخدر قرار دارند. 
بنابرایـــن نبایـــد به حـــال خـــود رها 
شوند و باید حتماً تحت درمان افراد 

متخصص قرار بگیرند.

هر سوژه ای مناسب فیلم گرفتن نیست
مواجهه ناهنجار با فردی که دست به خودکشی می زند، فاجعه بار می آورد
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